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لی  جلا یم  مر ایسنا 

دهکردی، معاون صنایع دستی 
و هنرهای سنتی وزارت میراث 
فرهنگی گفت: ایجاد بازارچه 
صنایع دستی در محل ورودی 
شهرها، از جمله سیاست های 
زمینه  در  وزارتخانه  جدید 
تقویت صنایع دستی است.

امور  امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه در نخستین کنفرانس 
ملی دیپلماسی و چالش های 
محیطی  یست  ز ی  ز مر ا فر
گفت: دخالت خارجی، پدیده 
تروریسم و ایجاد ناامنی و جنگ 
در برخی کشورهای منطقه 
این  همه ظرفیت محدود 
کشورها را معطوف نموده و 
چالش های زیست محیطی 
به اندازه کافی مورد توجه قرار 

نمی گیرد.

صغر  ا علی  میراث آریا  

شالبافیان، معاون گردشگری 
کشور  سیم کارت گردشگری 
را از طرح های پیشنهادی برای 
حمایت از صنعت گردشگری 
دانست و گفت: برای مواجه 
شدن با چالش های ناشی از 
اتفاقات اخیر در کشور و به 
منظور حمایت از فعالان حوزه 
گردشگری و رعایت حقوق 
گردشگران، بسته پیشنهادی 
را آماده کردیم که بتواند به 
و  گردشگران  ود  ور تسهیل 
حمایت از فعالان این حوزه 
بینجامد و یکی از آن تسهیلات، 
ارائه سیمکارت ویژه گردشگران 
است. بدون در نظر گرفتن 
امتیازات و تسهیلات مورد نیاز 
فعالان و سایر کسب و کارهای 
عرصه گردشگری نمی توان 
رشد و رونق این حوزه را انتظار 

. شت ا د
تراب زاده،  عباس  ایسنا 

معاون اداره میراث فرهنگی، 
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد
کاشان گفت: تاریخ نساجی 
این  بافت منسوجات در  و 
شهرستان به دوران پیش از 
میلاد برمی گردد و این پیشینه 
غنی باعث شده امروزه در هر 
شاخه ای در کاشان نساجی 

سنتی داشته باشیم.

ایرنا  علی سلاجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
با بیان اینکه امروز در کره 
زمین اشتراکاتی وجود دارد که 
انشقاق ها آن را از بین نمی برد، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران 
از سوی سازمان ملل متحد به 
برگزاری نشست بین المللی 
گرد و غبار در سال ۱۴۰۲ مکلف 
شد که در خرداد یا مرداد سال 

آینده برگزار می شود.
مزینانی،  علیرضا  تسنیم  

مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان تهران گفت: بر اساس 
شمارش حیات وحش امسال 
مدیریت  تحت  مناطق  در 
محیط زیست استان تهران، 
نسبت به سال گذشته افزایش 
جمعیت حیات وحش را شاهد 
هستیم و در مجموع در این 
سرشماری بیش از ۲۷ هزار 
رأس حیات وحش سرشماری 

شده است.
ایسنا   یوسف بیدخوری، 

اداره کل  گردشگری  معاون 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی خراسان رضوی 
گفت: به کسانی که قصد 
سفر به مشهد را دارند، توصیه 
می کنم پیش از سفر از طریق 
سامانه های رزرواسیون آنلاین 
محل اقامت خود را رزرو و در 
خصوص بلیت رفت و برگشت 

نیز اطمینان حاصل کنند.

خبر در خبر

ج داربستی جهان! بلندترین بر

برج گنبد قابوس )کاووس( یکی از بناهای مهم تاریخی شمال کشور است که در سال ۳۷۵ هجری به دستور 
شمس المعالی قابوس بن وشمگیر برای آرامگاه شخصی ساخته شده است. این بنا بلندترین برج تمام آجری 

جهان بوده که ارتفاع آن ۵۵ متر در تپه ای ۱۵ متری احداث و در سال ۱۳۱۰ شمسی به شماره ۸۶ در فهرست آثار 
میراث فرهنگی کشور و در ۱۰ تیر ۱۳۹۱ ثبت جهانی شده است. در سال ۱۳۹۸ دفتر فنی پایگاه میراث جهانی 
گنبدکاووس داربست هایی را برای بوته زدایی و اجرای برنامه های مطالعاتی بر روی بنا نصب کرده که پس از 

گذشت سال ها همچنان باقی مانده و منظره ای زشت را به بنا بخشیده و موجبات نارضایتی شهروندان را فراهم 
کرده است.

عکس: ایسنا

یادگار ساسانی ها و صفوی ها

مسجد ساوه از قدیمی ترین مساجد ایران در شهر ساوه است و طی 
دوره های مختلف توسط هنرمندان ایرانی تزئین و مرمت شده است به 

طوری که نوسازی های انجام شده موجب شده اثری از بنای اولیه مسجد 
در روزگار کنونی باقی نماند.این بنا از لحاظ معماری، نقاشی، کاشی کاری 

و نیز تزئینات انجام شده ای همچون گچبری بسیار ارزشمند است، چرا 
که در بنای آن می توان سه دوره تاریخی ساسانیان، قرون اولیه  اسلامی و 

همچنین دوران پادشاهی حاکمان صفوی را مشاهده کرد.

عکس: میزان

استانداری فارس در نامه ای به میراث فرهنگی خواستار ثبت ملی بافت محدوده 357 هکتاری تاریخی شیراز شد

امکان دیالیز شدن آخرین بازمانده سه قلوهای »ایران و فیروز« وجود ندارد

تلاش فعالان حوزه میراث فرهنگی، 
اساتید و متخصصان حوزه معماری، 
شهرسازی و میراث فرهنگی، هنرمندان، 
رسانه ها و... جواب داد. استانداری در 
نامه ای به میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی فارس خواستار ثبت 
محدوده 357 هکتاری بافت تاریخی 

شد. شیراز 
پیش از این نامه نگاری  هزاران ایرانی 
در کارزار نجات بافت تاریخی شیراز، 
خواستار جلوگیری از تخریب بافت 
تاریخی شیراز در طرح توسعه حرم 
مطهر شاهچراغ)ع( شیراز شدند. در 

طرح  های مختلفی که برای توسعه 
حرم مطهر شاهچراغ)ع( و ایجاد شبکه 
ارتباطی بین هشت امامزاده نوشته 
شده بود قرار بود تا در بافت متراکم و 
تاریخی شهر یک میدان پیاده رو ساخته 
شود. آمارها نشان می دهد، تنها در 
یک طرح موسوم به طرح پیشنهادی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و کارگروه 
ویژه 100 پلاک تاریخی تملک و در معرض 
تخریب قرار می گرفت. کارشناسان 
منتقد اعتقاد داشتند این طرح به 
تخریب گسترده بافت ارزشمند شیراز 
در تاریخ های مختلف اسلامی منجر 
خواهد شد. از سوی دیگر موافقان 
ح توسعه، وضعیت  با اجرای طر
تخریبی خانه ها، حضور معتادان و 
کارتن خواب ها در منطقه را از جمله 
دلایلی می دانستند که اجازه می دهد 

تا بافت تاریخی تخریب شود. 

از سوی دیگر بسیاری با یادآوری این 
نکته که تخریب بافت تاریخی نه تنها 
به ریشه کنی فقر منتهی نخواهد شد 
که شرایط شکوفایی اقتصادی در 
مناطق کم برخوردار در بافت تاریخی 
را از رهگذر سلب حضور گردشگر، 
ایجاد بومگردی ها و... خواهد گرفت 
خواستار مرمت بافت تاریخی شدند. 
آنها توجه موافقان طرح را به موضوعی 
که نادیده گرفته می شود جلب کردند؛ 
بافت تاریخی دلیل گرایش افراد به 
اعتیاد نیست اما مرمت بافت تاریخی 
و شکوفایی اقتصادی آن مانند آنچه در 
بافت تاریخی یزد اتفاق افتاد، می تواند 
جلوی اعتیاد افرادی را که به دلیل 
نداری و فقر در دام اعتیاد می افتند 

. بگیرد
 حالا »امیرحسین جمشیدی« مدیرکل 
دفتر فنی، امور عمرانی و حمل و نقل 

ترافیک استانداری فارس که پیشتر 
خبر از تملک خانه های تاریخی در طرح 
57 هکتاری حرم شاهچراغ)ع( خبر 
داده بود، طی نامه ای به اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
فارس ثبت ملی محدوده ۳۵۷ هکتاری 
بافت تاریخی شیراز را خواستار شد. او 
در این نامه می نویسد: »همان گونه که 
مطلعید بافت تاریخی شیراز با مساحت 
تقریبی ۳۵۷ هکتار دارای حدود ۱۲ هزار 
پلاک با کاربری های مختلف مربوط 
به دوره های مختلف تاریخی است و 
از این میان ۴۱۰ اثر ثبت ملی و حدود 
۲۵۰۰ پلاک واجد ارزش هستند.« او به 
ارزش های منحصر به فرد بافت تاریخی 
شیراز از جمله همنشینی ارگانیک 
سه مقوله سکونت، معیشت و زیارت 
اشاره می کند و می نویسد: »علاوه 
بر وجود آثار و بناهای متعدد تاریخی 

زیست بوم: انتشار تصاویر چشم های 
از اشک پیروز روی تختی در  پر 
بیمارستان دامپزشکی تهران رخداد 
خوبی نیست. رد اشک سیاه روی 
گونه اش که مهم ترین مشخصه 
نمی گوییم.  را  است  یوزپلنگ ها 
اشکی زلال در چشم هایش حلقه زده 
است. نگاهش بی رمق است. پیروز 

کمی آب می خورد و کمی غذا. بخشی 
از غذا را پس می دهد و کسی دهانش 
را با انگشت پاک می کند. حرف های 
دکتر امید مرادی، جراح دامپزشک و 
رئیس بیمارستان دامپزشکی مرکزی 
نشان از وخامت حال آخرین بازمانده 
سه قلوهای ایران و فیروز به دلیل 
نارسایی حاد کلیوی دارد. او دیالیز 

شدن پیروز را با توجه به شرایط 
و امکانات موجود در داخل کشور 
اجرایی نمی داند و خبر از وخامت 
جدی حال آخرین بازمانده پروژه 
تکثیر در اسارت یوزپلنگ های آسیایی 
می دهد. تا این سؤال پیش بیاید 
آیا یک بار دیگر پردیسان شاهد از 
دست رفتن یوزپلنگ دیگری در این 

مجموعه خواهد بود. اولین یوزی 
که دفتر زندگی اش در پردیسان بسته 
شد، ماریتا یوز بافقی بود. او به همراه 
خانواده به چشمه ای نزدیک روستایی 
در بافق می آید تا لب تشنه اش را 
سیراب کند که برخی از اهالی روستا 
با چوب و سنگ به جان او، مادرش و 
برادر و خواهرش می افتند. یوز مادر 

الگوی حفظ میراث یزد برای شیراز تکرار می شود؟ 

جنگ پیروز

در این محدوده، این بافت تاریخی 
محل زندگی بزرگانی همچون حافظ، 
سعدی، ملاصدرا و صدها شخصیت 
بزرگ فرهنگی ایران بوده و از این 
حیث نیز جزو شهرهای منحصر به فرد 
و استثنایی است. همچنین بافت 
فشرده و ارگانیک شهر و خانه های 
منحصر به فرد آن، این شهر را از سایر 
شهرهای مناطق گرم و خشک ایران 

متمایز می کند.«
جمشیدیان عناصر معماری منحصر 
به فرد خانه های شیراز مانند سردرهای 
خاص، نوع حیاط مرکزی و سازماندهی 
فضاها و همچنین تزیینات مخصوص 
سبک شیراز را از ویژگی های این 
محدوده تاریخی می داند و می گوید: 
مانند  خاص  ی  شهر ی  »فضاها
مراکز محلات و همچنین فضاهای 
شهری حکومتی دوره زندیه از جمله  
ویژگی های این شهر تاریخی است که 
آن را از سایر شهرهای تاریخی کشور 
متمایز می کند اما متأسفانه این بافت 
ارزشمند در سنوات گذشته دستخوش 
مداخلات غیر قانونی و بعضاً قانونی 
نامتجانس شده است.«او با توجه 
به درخواست و دغدغه شهروندان 
شیرازی، اساتید، متخصصان حوزه 
معماری، شهرسازی و میراث فرهنگی 
و به منظور حفظ هر چه بهتر این 
بافت ارزشمند می نویسد: »مقتضی 
ع وقت  است دستور فرمایید در اسر
پیگیری های لازم جهت ثبت ملی این 
محدوده صورت گرفته و از نتیجه، این 
استانداری را مطلع نمایید. لازم به ذکر 
است این استانداری آمادگی خود را 
جهت هرگونه همکاری در این زمینه 

اعلام می دارد.«

 طرح ایتالیایی ها
این اتفاق خوب برای نجات بافت 
تاریخی شیراز به سؤال مهمی منجر 
می شود. آیا »طرح جامع حفاظت 
بافت تاریخی شیراز« که به »طرح یوکا« 
یا »طرح ایتالیایی ها« نیز معروف است 
روی میز اجرا می آید؟ این طرح در بازه 
زمانی ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۰ تهیه شد. بسیاری از 
آشنایان با بافت تاریخی شیراز، اعتقاد 
دارند این طرح که هزینه تهیه آن یک 
میلیارد تومان اعلام شده می تواند 
بافت تاریخی این شهر را که در معرض 

تخریب قرار دارد، نجات دهد.
»طرح حفاظت یکپارچه، پایدار و 
همه جانبه بافت تاریخی شیراز« برای 
نخستین بار در کشور و با حمایت 
وزارت راه و شهرسازی کشور، شرکت 
عمران و بهسازی، سازمان وقت میراث 
فرهنگی کشور و پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری و با همکاری 
یک گروه ایتالیایی به سرپرستی 
 )J ukka J okilehto( یوکا یوکیلتو
انجام شد. این طرح، محدوده بافت 
۳5۷ هکتاری شیراز را دربرمی گیرد 
که شامل محله های لب آب، دروازه 
کازرون، بالاکف، بیات، اسحاق بیگ، 
سردزک، سنگ سیاه، درب شیخ و درب 
شاهزاده است. ایتالیایی ها با همراهی 
مرمتگران و معماران ایرانی آن را در 
محله »اسحاق بیگ« اجرا کردند که 
اکنون ردپای مرمت ها در این محله 
دیده می شود. این طرح اما تا به امروز 
به سرانجام نرسیده است. حال باید 
دید آیا طرح ایتالیایی ها برای نجات 
بافت تاریخی شیراز اجرایی می شود یا 
مسئولان و متولیان بافت تاریخی کشور 

به دنبال برنامه دیگری هستند؟

می گریزد و از توله ها، ماریتای زخمی 
جان سالم به در می برد تا ساکن 
پردیسان تهران شود. رژیم غذایی او 
)گوشت الاغ( بلای جانش می شود 
و عفونت روده دفتر زندگی اش را در 
۹ شهریور بین دو بزرگراه حکیم و 
همت می بندد! روز مرگ ماریتا به 
نام روز ملی »یوزپلنگ آسیایی« در 

تقویم ایرانی ثبت شد.
پیروز حوالی 12 شب روز پنجشنبه 
به  و  د  می شو خیم  و لش  حا

می یابد. انتقال  بیمارستان 
بیمارستان  رئیس  مرادی  امید 
می گوید: در ابتدا مشاهده کردیم 
حجم قابل توجهی از مدفوع در 
روده های حیوان وجود دارد و علائمی 
از انسداد با جسم خارجی در دستگاه 
گوارش او دیده نمی شود اما مثانه 
حیوان خیلی پر بود. بلافاصله سوند 
زده و حجم قابل توجهی ادرار را تخلیه 
و همزمان اقدام به خارج کردن 

مدفوع کردیم.«
ساعت  تا  انسی  اورژ اقدامات 
7 صبح ادامه می یابد، پیروز به 
شرایط پایدار می رسد و ترخیص 
می شود. پردیسانی ها اما شرایط 
را نگران کننده می بینند و پیروز را 
دوباره به بیمارستان برمی گردانند. 
مرادی شرایط پیروز را پس از بازگشت، 
متفاوت با روز قبل نمی بیند اما 
به حکیم مهر می گوید: »حالت 
تهوع و... پیروز بیشتر شده بود.« 
او با دکتر بابک باستانی دامپزشک و 
دکتر کالدون دامپزشک اهل آفریقای 
جنوبی صحبت می کند و در نهایت 
به اجماع می رسند آنچه امروز برای 
پیروز در بیمارستان انجام می گیرد 

را اجرایی کند. او نمی داند که این 
اقدامات پیروز را نجات می دهد یا 
نه! به گفته مرادی، پیروز شرایط 
کاملاً نامساعدی دارد که متخصصان 
ماجرا را به این نتیجه رسانده که او 
با یک نارسایی جدی کلیوی مواجه 
است. آنزیم های کلیوی بشدت بالا 
و وزن مخصوص ادرار پایین است. 
مرادی می گوید: »حیوان کاملاً علائم 
ازوتمی نشان می دهد و با توجه به 
محدودیت های این گونه در بحث 
آینده را  درمان و دارو، نمی توان 

پیش بینی کرد.«
او و غلامرضا ابدالی مدیرکل دفتر 
مدیریتی و حفاظت از حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست در 
گفت و گو با رسانه ها امکان دیالیز 
شدن پیروز با توجه به شرایط و 

امکانات موجود را رد می کنند.
مرادی وضعیت پیروز را وابسته 
به تحمل بدن حیوان می داند 
و می گوید: »درمانی که ما انجام 
می دهیم یک بخش داستان است 
و اینکه چقدر بدن او با درمان 
همراهی کند، بخش دیگر. باید 
دید آیا کلیه ها به فعالیت خود 
برمی گردند یا نه؟ ممکن است بالا 
بودن متابولیت های موجود در بدن 
به سمتی برود که قبل از اینکه 
بخواهیم از درمان نتیجه بگیریم 

حیوان از دست برود!«
غلامرضا ابدالی هم از لزوم انجام 
 آزمایش روی پیروز هر 24 یا 48 
و  می دهد  خبر  یک بار  ساعت 
می گوید: »نتیجه آزمایشات مشخص 
خواهد کرد مقدار کراتین خون پیروز 

پایین آمده است یا خیر.«
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ثبت ملی یک اثر فرمایشی و به فرموده نیست
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: ثبت آثار ملی 
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فرموده وزیر نیست.وزیر میراث فرهنگی تصریح کرد: درباره ثبت ملی بافت 
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